

لیبرترکیه در لبه پرتگاه

روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز با برشمردن چالش‌های پیش روی اقتصاد ترکیه از احتمال افزایش قریب‌الوقوع نرخ بهره و کاهش بیشتر ارزش لیر این کشور خبر داد. به گزارش «ایران اقتصادی»، این روزنامه گزارشی درباره مشکلات و چالش‌هایی که انتظار می‌رود، تیم مالی ترکیه که اخیراً منصوب شده است با آن مواجه باشد، منتشر کرد. فارس به نقل از این روزنامه آورده است: هدایت ترکیه به یک مسیر اقتصادی پایدارتر مستلزم افزایش شدید هزینه‌های استقراض و کاهش اضافی در ارزش لیر است و صندوق ارز خارجی در این کشور به دلیل سیاست‌های غیر متعارف به طور خطرناکی خالی شده است و حداقل ۲۳ میلیارد دلاری برای حمایت از لیر قبل از انتخابات مه‌ماه گذشته هزینه شده است.

گزارش

به گزارش «ایران اقتصادی»، پل دوناون (Paul Donovan)، اقتصاددان ارشد شرکت مدیریت ثروت جهانی یوبی‌اس، به یاهو فایننس گفت: ما با وضعیتی واقعاً ناگوار روبه‌رو بودیم که در آن سه موج تورم بسیار متفاوت ناشی از عوامل بسیار متفاوت داشتیم که یکی پس از دیگری فراسیدند: بنابراین به نظر می‌رسد تورم به‌صورت مداوم وجود داشته است. دوناون توضیح داد که موج اول تورم، عمدتاً در کالاهای مصرفی بادوام، «بر اساس تقاضا بود» و تمام شد. قیمت کالاهای بادوام در آمریکا در حال کاهش است و با فروکش کردن تورم روبه‌رو هستیم. وی افزود: پس از آن، موج دوم تورم ایجاد شد که ناشی از عرضه و شوک انرژی بود که حاصل جنگ در اوکراین بود. سپس موج سوم تورم (موجی که اکنون با آن مواجه هستیم)

مواجهه آمریکا با موج سوم تورم

با وجود اینکه در ماه آوریل قیمت‌های مصرف‌کننده در آمریکا اندکی کاهش داشت، اما به گفته اقتصاددانان، این کشور با موج سوم تورم مواجه شده است

فراسید که داستانی عجیب و ناشی از افزایش حاشیه سود (profit-led inflation) است.

تورم ناشی از افزایش حاشیه سود که گاهی تورم ناشی از بهانه (ex-cuseflation) یا تورم ناشی از طمع (greedflation) نیز نامیده می‌شود، زمانی اتفاق می‌افتد که شرکت‌هایی که در انتهای زنجیره تأمین در برابر مصرف‌کننده قرار دارند، توضیحاتی می‌دهند تا خریداران را متقاعد کنند افزایش قیمت‌ها را بپذیرند؛ مثلاً به آنها می‌گویند تورم از مدت‌ها پیش بالا بوده است.

با این حال، براساس اظهارات دوناون، دلیل واقعی این افزایش قیمت‌ها احتمالاً بیشتر به افزایش حاشیه سود و بالا نگه داشتن احساسات سرمایه‌گذار مربوط است تا افزایش هزینه‌های ورودی. داناون معتقد است که در این نوع تورم از «بهانه‌ها» به‌عنوان پوشش استفاده می‌شود. حال چرا تورم، چسبیده باقی می‌ماند؟ محرک‌های اصلی افزایش قیمت‌ها، هزینه کالاهای فروخته‌شده (که شامل هزینه‌های

مواد و هزینه‌های نیروی کار است) و سود شرکت‌ها هستند. خوشبختانه برای مصرف‌کنندگان، قیمت مصالح به شدت کاهش یافته است. بانک جهانی انتظار دارد در سال ۲۰۲۳ میلادی، در مقایسه با سال قبل از آن، قیمت کالاهای ۲۱ درصد کاهش یابد که بیشترین کاهش قیمت از زمان همه‌گیری کرونا خواهد بود؛ با این حال، قیمت‌ها هنوز بسیار بالاتر از سطح متوسط قیمت‌های سال‌های ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۹ میلادی قرار دارند.

در سه‌ماهه اول سال ۲۰۲۳ میلادی، برخی از شرکت‌ها به افزایش قیمت‌ها ادامه دادند؛ این در حالی است که حجم فروش قیاس‌پذیر آنها ثابت یا کاهش بود.

هیو جانستون (Hugh Johnston)، مدیر مالی شرکت پیسی، به یاهو فایننس گفت: گمان می‌کنم دلیل افزایش قیمت‌ها بیش از همه، این است که ما برای پوشش توری که با آن مواجه بوده‌ایم قیمت گذاری کرده‌ایم.

وی ادامه داد: مصرف‌کنندگان ترجیح می‌دهند کالاهای کوچکتر

بخرند که این موضوع بر حجم نیز کمی تأثیر می‌گذارد؛ اما به طور کلی، تقاضا برای محصولات ما همچنان بسیار بالاست. افزایش هزینه نیروی کار ممکن است مسأله‌ای بزرگ‌تر برای فدرال رزرو (بانک مرکزی آمریکا) باشد که در حال مبارزه با تورم است و همچنین توضیحی مناسب برای افزایش قیمت‌ها از سوی کسب‌وکارها باشد.

کوین گوردون (Kevin Gordon)، استراتژیست ارشد سرمایه‌گذاری چارلز شواب، به یاهو فایننس گفت: به نظر من، آنچه در سال جاری برای اقتصاد کلان، بویژه برای فدرال رزرو، مشکلی بزرگ‌تر

است، هزینه‌های چسبیده نیروی کار خواهد بود.

وی گفت: به رشد هزینه واحد کار نگاه کنید که هنوز بسیار بالاتر از روند قبل از همه‌گیری کروناست و این واقعیت است که شما واقعاً کاهش یا کمبودی در رشد بهره‌وری مشاهده نمی‌کنید، زیرا هنوز عمیقاً منفی است.

از زمان بروز اختلالات ناشی از همه‌گیری ویروس کرونا، سود شرکت‌ها نقش زیادی در افزایش قیمت‌ها ایفا کرده است.

بر اساس تحلیلی که از سوی مؤسسه سیاست اقتصادی منتشر شده است، سود شرکت‌ها به‌عنوان بزرگ‌ترین عامل رشد قیمت واحد



در بخش شرکت‌های غیرمالی از سه‌ماهه دوم ۲۰۲۰ میلادی تا سه‌ماهه چهارم ۲۰۲۱ میلادی، در مقایسه با میانگین‌های تاریخی از سال ۱۹۷۹ تا سال ۲۰۱۹ میلادی، جایگزین هزینه‌های نیروی واحد کار شده است.

دوناون گفت: شرکت‌ها به طور مخفیانه حاشیه سود را افزایش می‌دهند و شما آن را به‌صورت افزایش سود خرده‌فروشی به‌عنوان سبمی از تولید ناخالص داخلی می‌بینید. ما نمی‌توانیم جلوی این کار را بگیریم؛ اما در واقع، آنها حاشیه سود را افزایش می‌دهند و مصرف‌کنندگان را متقاعد می‌کنند که آن را بپذیرند.

قاهره اولین میخ را بر تابوت دلار زد

با انجام معاملات بین روسیه و مصر با ارزهای ملی، اولین میخ بر تابوت دلار زده شد

دلارزدایی

به گزارش «ایران اقتصادی»، ابوبکر الدیب پژوهشگر روابط بین‌الملل و اقتصاد سیاسی در مصر تأکید کرد که معامله با ارزهای ملی اولین میخ بر تابوت دلار است. الدیب در گفت‌وگو با روسیا‌الیوم تأکید کرد که انجام معاملات بین مسکو و قاهره بر اساس ارزهای ملی به منزله پایان دادن به معاملات

دلاری و از بین بردن قدری دلار در سطح بین‌المللی است و گامی قوی در جهت تقویت همکاری مشترک بین دو کشور است. وی افزود: بازار مصر بزرگ است، زیرا بیش از ۱۰۰ میلیون نفر جمعیت دارد، علاوه بر اینکه مصر در درجه اول یک کشور واردکننده است، زیرا واردات آن بیشتر از صادراتش است و بنابراین تحت احضای دلار و ارزش بالای آن و سیاست‌های فدرال رزرو ایالات متحده برای افزایش مکرر نرخ بهره قرار گرفته است که در نتیجه آن ارز

کشورهای نوظهور از جمله مصر و ترکیه را تضعیف و نرخ تورم در این کشورها افزایش یافته است. الدیب تأکید کرد: با توجه به افزایش حجم مبادلات تجاری، سرمایه‌گذاری‌ها و مبادلات اقتصادی، ارزهای قوی دیگری مانند روبل روسیه و یوان چین در جهان وجود دارد، بنابراین امکان جایگزینی تدریجی آن با دلار وجود دارد و بسیاری از کشورهای جهان این قضیه را با چین و روسیه کلید زدند. این سخنگو افزود: توافق مصر و روسیه

برای معامله با ارز محلی دارای مزایای اقتصادی زیادی است که مهمترین آنها کاهش فشار بر پوند مصر در برابر دلار و تحریک تجارت بین مصر و روسیه است و مصر دروازه‌ای برای بازار بزرگ تجاری است که شامل ۱.۴ میلیارد نفر در آفریقا و حدود ۳۵۰ نفر میلیون شهروند عرب است. این محقق مصری تأکید کرد: معامله مصر و روسیه با ارزهای محلی، در را به روی کشورهای دیگر مانند امارات، الجزایر و عربستان سعودی باز خواهد کرد و در نتیجه بسیاری از کشورهای



است و یک گروه نوظهور برای مقابله با گروه هفت و سلطه غرب بر اقتصاد جهانی است که تقاضای کشورها برای پیوستن به آن و معامله با ارزهای غیر دلار آمریکا را افزایش می‌دهد.

منطقه را بشدت به تقویت همکاری با روسیه به همین روش سوق خواهد داد؛ علاوه بر اینها، گروه بریکس یک گروه قوی و مهم شامل روسیه، چین، هند، برزیل و آفریقای جنوبی

سقوط آزادین

به گزارش «ایران اقتصادی»، این ژاپن در روز گذشته پس از اینکه بانک مرکزی ژاپن مسیر سیاست پولی خود را بدون تغییر نگه داشت، متحمل ضررهای شدیدی در برابر همتایان خود شد. نرخ بهره اندکی منفی تعیین شده بانک مرکزی ژاپن در تضاد با مواضع سایر بانک‌های مرکزی بزرگ جهانی است که سیاست‌های پولی محدودکننده را برای مبارزه با تورم فرایزنده در کشورهای خود انتخاب کرده‌اند و این ارز ظاهراً تحت تأثیر دیدگاه‌های مخالف قرار گرفته است. طبق گزارش نیلسون از کونومیک، دلار آمریکا در ساعت ۸ و ۱۷ دقیقه بعد از ظهر به وقت اروپا با ۱٫۱۱ درصد جهش به ۱۴۱٫۸۲۲ یکن رسید سپس به بالاترین حد خود در ۶ ماه گذشته رسید. در ساعت ۸ و ۱۹ دقیقه بعد از ظهر به وقت اروپا، یورو با ۰٫۷۰ درصد افزایش به ۱۵۵٫۱۷ یکن رسید. پوند انگلیس لحظاتی پس از صعود به قوی‌ترین سطح در برابر ارز ژاپن از دسامبر ۲۰۱۵، در ساعت ۸ و ۲۱ دقیقه بعد از ظهر به وقت اروپا با ۱٫۴۸ درصد افزایش به ۱۸۲٫۰۲۵ یکن رسید.

افزایش فشار مالی بردارندگان وام بانکی در انگلیس

به گزارش «ایران اقتصادی» از صداوسیما، اندیشکده بنیاد رزولوشن اعلام کرد: دست‌کم هشتصد هزار نفر متحمل پرداخت این افزایش خواهند بود.

بنیاد رزولوشن پیش‌بینی می‌کند میانگین قراردادهای دو ساله دریافت تسهیلات مسکن با نرخ ثابت در اواخر امسال به ۶٫۲۵ درصد برسد و انگلیس را در «بحران وام مسکن» قرار دهد. دولت انگلیس بتازگی و در دوازدهمین بار پی‌درپی نرخ بهره بانکی را افزایش داد تا به گفته خودش تورم را در این کشور مهار کند. این تصمیم موجب شده است دریافت‌کنندگان تسهیلات بانکی مجبور باشند سود بیشتری به بانک‌ها پرداخت کنند، مگر در قراردادهای نرخ دریافت تسهیلات ثابت باشد که در این نوع قراردادهای بانک‌ها معمولاً با نرخ بالاتری تسهیلات می‌دهند. انتظار می‌رود بانک مرکزی انگلیس هفته آینده بازمه برای سیزدهمین بار نرخ بهره بانکی را افزایش دهد.



جرمی هانت، وزیر خزانه‌داری انگلیس در واکنش به انتقادهای درباره تداوم افزایش نرخ بهره بانکی گفت: بانک مرکزی در تلاش برای مقابله با تورم و مهار افزایش قیمت‌ها، جایگزینی جز افزایش نرخ بهره ندارد. هم‌اکنون نرخ پایه سود تسهیلات بانکی در انگلیس ۴٫۵ درصد است، اما بنیاد رزولوشن پیش‌بینی کرده است این نرخ در اواسط سال آینده میلادی ۲۰۲۴ به نزدیک ۶ درصد برسد و هزینه خانوارها بازمه افزایش و استانداردهای زندگی شمار زیادی از

خانوارها کاهش یابد. به گفته کارشناسان در انگلیس، افزایش نرخ سود تسهیلات بانکی رکود در بخش‌های مختلف اقتصادی از جمله در بخش مسکن را در پی داشته است. براساس گزارش‌های بانک مرکزی انگلیس، تورم در این کشور به بالاترین میزان در چهار دهه اخیر رسیده است. این بانک بیشترین عامل تأثیرگذار بر نرخ تورم را افزایش بهای انرژی و مواد غذایی اعلام کرده که به حدود ۲۰ درصد رسیده است.

تورم ماهیانه منطقه یورو ۶٫۱ درصد شد



نرخ ماهانه بدون تغییر باقی ماند. طبق گزارش ایستا از بیزنس، سهم عمده در نرخ تورم سالانه منطقه یورو، مواد غذایی، تنباکو و پس از آن خدمات و کالاهای صنعتی غیر انرژی بودند. شاخص قیمت مصرف‌کننده اصلی که شامل انرژی، غذا و تنباکو نمی‌شود، در ماه مه ۵٫۳ درصد به

صورت سالانه و ۰٫۲ درصد در سطح ماهانه افزایش یافت که مطابق با ارقام اولیه هستند. در اتحادیه اروپا، بالاترین نرخ تورم سالانه در مجارستان با ۲۱٫۹ درصد و لهستان و چک با ۱۲٫۵ درصد ثبت شده است و لوکزامبورگ کمترین نرخ تورم سالانه را داشت که به دو درصد رسید.